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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIERDZA KRAKÓW NA RATY – 
CZĘŚĆ DWUNASTA 

  12 sierpnia 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Start: Kraków Prokocim Szpital (przystanek tramwajowo-autobusowy) 
Meta: Kraków, ul. Klasztorna 
Jak dojechać? tramwajem linii nr 3, 9, 13 lub autobusem linii nr 133, 144, 153, 173, 301, 304, 503 
Jak wrócić? tramwajem linii nr 10, 16 lub autobusem KMK nr 126, 149, 163, 174 
 

Kraków Prokocim Szpital (ul. Wielicka, przystanek KMK) -  
Park Anny i Erazma Jerzmanowskich – lokomotywownia i dawny kolejowy bunkier  

z II wojny światowej - Zalew Bagry (część wschodnia) – Fort 50a „Lasówka” –  
Golikówka – Most Wandy – Lasek Mogilski – Mogiła (Opactwo Cystersów) – 

 Kraków ul. Klasztorna (przystanek KMK) 
trasa ok. 10 km; pkt do OTP: 10 



Warte zobaczenia: 
 
 

To już ostatni spacer z naszej 2-letniej serii wędrówek wzdłuż Szlaku 
Twierdzy Kraków. Tym razem po wschodniej części VII sektora 
obronnego Twierdzy Kraków, między doliną Wilgi a dolnym bie-
giem Wisły. Od wielickiego traktu całą okolicę pokrywały wiślane 
bagna i rozlewiska. Przedpola broniły pozycje wysunięte. 
 

Park Anny i Erazma Jerzmanowskich  

Swój początek wywodzi z połowy XVIII w., gdy ówczesny właściciel 
Prokocimia Michał Wodzicki założył nad rzeczką Drwinką ogród 
włoski. Kolejni przedstawiciele rodu pobudowali tu murowany dwór 
zwany pałacem, a park przekształcili w modnym wówczas stylu an-
gielskim. Dosadzano buki, jesiony, dęby, klony, topole i wytyczano 
alejki spacerowe. W 1891 r. Karol Knaus rozpoczął przebudowę 
pałacu na zlecenie hrabiego Józefa Grodzickiego w stylu eklektycz-
nym. W 1895 r.  majątek nabył Erazm Jerzmanowski, wybitny prze-
mysłowiec, filantrop, który doprowadził go do rozkwitu. Obecnie 
gospodarzami pałacu są ojcowie augustianie, a park po renowacji 
należy do najpiękniejszych w Krakowie.  
 

Kraków Prokocim Towarowy  

To jedna z największych na terenie Polski stacji kolejowych przeła-
dunkowo–rozrządowych. Zbudowana została przez okupantów 
niemieckich w okresie II wojny światowej, wraz z całą infrastrukturą 
towarzyszącą. Do użytku została oddana w 1942 r. po napaści hitle-
rowskich Niemiec na Związek Radziecki. W związku z tym na jej te-
renie znajduje się dawny bunkier kolejowy. 
 

Zalew Bagry  

Jest jednym z większych zbiorników wodnych w granicach Krakowa. 
Powstał dopiero w 1945 r. w wyniku zatopienia wyrobisk żwirowni, 
działającej na potrzeby rozbudowy stacji kolejowej Kraków Proko-
cim. Po wycofaniu się Niemców z Krakowa napływająca woda z Wi-
sły w krótkim czasie zalała wyrobisko. Powstały zbiornik nazwano 
Bagrami od niemieckiego słowa Bagger oznaczającego koparkę. 
Dzisiaj to popularne miejskie kąpielisko, w ostatnim czasie rewitali-
zowane. 
 

Fort 50a „Lasówka”  

Fort ten był międzypolowym fortem pancernym, powstał w 1899 r. 
Jego zadaniem była obrona południowego brzegu Wisły, a do-
kładnie doliny rzeki, wałów oraz pobliskiej przeprawy na drugi 
brzeg. Mógł udzielać wsparcia ogniowego fortowi 49½a „Mogiła” 
leżącemu na drugim (północnym) brzegu rzeki. Jego projektantem 
był Polak Emil Gołogórski. Fort wyróżniał się szeregiem nietypo-
wych rozwiązań - zamiast wież pancernych, miał otwarte stanowiska 
ogniowe dla dział polowych, fosy fortu wypełnione były wodą z Wi-
sły, stąd nazywany był fortem wodnym. Przez kolejnych użytkowni-
ków doprowadzony do ruiny. Ostatnio pojawiła się nadzieja, że je-
go smutne powojenne losy zmienią się na lepsze. 



 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 
Pan Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego 
Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
  

Wydanie I, Kraków 2023, nakład: 60 egzemplarzy  


